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1. Úvod

Gabriel García Márquez jiţ v roce 1953, po publikování Los elementos de desastre

(Prvky zmaru)
1
, upozornil na originalitu a kvalitu „děsivé“ poezie tehdy mladého autora

Álvara Mutise. Kdyţ roku 1959 vyšly Memorias de los Hospitales de Ultramar (Paměti

ze zámořských nemocnic)
2
, z velké části reedice básní, které se o čtyři roky dříve

objevily v časopisu Mito, byla Mutisova tvorba pozitivně hodnocena mexickým

spisovatelem Octaviem Pazem. Ten ve své eseji Los Hospitales de Ultramar (Zámořské

nemocnice) charakterizoval Mutise jako „básníka z nejvzácnějšího druhu ve španělštině:

bohatého bez okázalosti a hýření“
3
, a jeho tvorbu definoval jako „potřebu říci všechno a

vědomí, ţe nic není řečeno. Lásku ke slovu, zoufalství ze slova, nenávist ke slovu:

básníkovy extrémy. Potěšení z přepychu a potěšení z (toho) podstatného, protichůdné

vášně, které se ovšem nevylučují, a jimţ básník vděčí za své nejlepší básně. (…)“
4
.

Originální a pohlcující poezie tohoto kolumbijského spisovatele, a konkrétně sbírka

Reseña de los Hospitales de Ultramar (Zpráva ze zámořských nemocnic)
5
, která je

hlavním tématem naší práce, je, jak uvidíme, zaloţena na kontrastu vytříbeného,

bohatého básnického jazyka a obrazů úpadku jak fyzického, tak duševního. Projevy

rozkladného působení na člověka jsou vyobrazeny na protagonistovi a lyrickém

mluvčím, dobrodruhu Maqrollovi, kterého Mutis v této sbírce zachycuje na sklonku

ţivota, zmoţeného únavou a nemocemi, v prostředí léčeben v odlehlých tropických

krajích. Tón sbírky je tak určován jeho zklamáním ze ţivota a poznamenán marným

hledáním řádu ve světě ovládaném chaosem. Dekadence a rozklad však nezasahují

pouze lidskou osobnost a společnost, v níţ se protagonista pohybuje, ale i bujnou a

zároveň chorobnou přírodu, stejně tak místa vybudovaná člověkem. Jak se tento chová

s jasným vědomím rozkladu, který zpracovává vše kolem něj, jeho samého? Veškeré

příznaky úpadku, plynutí času, destrukce způsobené opotřebením, rozkladu společnosti,

1 Není-li uvedeno jinak, překlad názvů děl Álvara Mutise je převzat z hesla Álvaro Mutis ze Slovníku

spisovatelů Latinské Ameriky (autorkou hesla je doc. PhDr. Hedvika Vydrová). HODOUŠEK, Eduard, a

kol. Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Praha: Libri, 1996, s. 382-383.
2 Vlastní překlad.
3 Paz, Octavio. „Los Hospitales de Ultramar“. In Caminos y encuentros de Maqroll el Gaviero. Javier

Ruiz Portella (ed.). Barcelona: Áltera, 2001, s. 130: „un poeta de la estirpe más rara en español : rico sin

ostentación y sin despilfarro“.
4 Ibid., s. 130: „necesidad de decirlo todo y conciencia de que nada se dice. Amor por la palabra,

desesperación ante la palabra, odio a la palabra: extremos del poeta. Gusto del lujo y gusto por lo esencial,

pasiones contradictorias pero que no se excluyen y a las que todo poeta debe sus mejores poemas (…)“.
5 Vlastní překlad.
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obrazy pustých prostranství, Mutisovo zvláštní vidění tropických oblastí, to vše bychom

mohli zahrnout do pojmu „estetika rozkladu“
6
.

Abychom byli schopni porozumět tónu a tématům poezie, ale i prózy, Álvara

Mutise, věnujeme na začátku naší práce prostor důleţitým datům a událostem jeho

ţivota, které měly později přímý vliv na jeho tvorbu. Poukáţeme také na kulturní a

literární směry, stejně jako jednotlivé autory, jeţ sám autor uvádí jako inspiraci pro svou

literární činnost, a pokusíme se pojmenovat shodné znaky jejich a Mutisova díla.

Prostředkem, kterého vyuţívá básník k prezentování svých myšlenek, názorů a pohledu

na svět, ač v poněkud exaltované podobě, je námořník Maqroll, lyrický mluvčí

v převáţné většině básnických sbírek a hlavní postava pozdější románové ságy. Bude

nás zajímat, jak a kdy se tento pokračovatel tradice romantických dobrodruhů poprvé

objevil, jak autor vysvětluje jeho neobvyklé jméno a jaké mohou být příčiny jeho

neutěšeného vidění světa.

V následující kapitole se zaměříme na spisovatelovu básnickou tvorbu a její

charakteristiku. Rozdělíme ji na dvě fáze prezentující dva různé přístupy k ţivotu,

odlišné lyrické mluvčí, poukáţeme na formální a tematické rozdíly jednotlivých proudů.

V několika konkrétních básních se pokusíme nalézt Mutisův „básnický program“,

zmíníme jeho názor na poezii a omezení, která s sebou přináší básnický jazyk, a zda-li

je i tento zasaţen úpadkem. Zajímat nás budou jednotlivá témata, jako například smrt,

samota, strach, zoufalství, existenciální nejistota, nemoci a zimničné stavy, cesta, spíše

metaforická neţ skutečná, neobvyklé vyobrazení pralesa a tropické krajiny. Dále se

budeme věnovat pojetí času a prostoru v básních, a básnickým prostředkům, které

Álvaro Mutis pouţívá ke vykreslení Maqrollovy „duševní krajiny“
7
. Teoretický rozbor

nám poslouţí jako odrazový můstek pro další část práce, ve které upřeme svou

pozornost na sbírku Reseña de los Hospitales de Ultramar.

Tento soubor básní je věnován výlučně postavě námořníka Maqrolla a je tedy jedním

z nejkomplexnějších spisovatelových básnických děl. Dříve neţ přistoupíme k rozboru

básní, zmíníme podobu jednotlivých vydání sbírky. Poté provedeme komplexní analýzu

všech 11 básní prozaického charakteru, připomeneme si na nich témata komentovaná

v předchozí kapitole, zaměříme se na charakter míst, kde se pohybuje lyrický mluvčí, a

6 Termín navrţený Consuelo Hernández v publikaci Álvaro Mutis: una estética de deterioro. Caracas:

Monte Ávila, 1996.
7 Paz, Octavio. Op. cit., s. 131.
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na stav, ve kterém se nachází. Celá tato kapitola bude vycházet z rozboru textů

v originálním znění, které doplníme naším doslovným překladem.

Na závěr naší práce se zastavíme u zvláštní estetiky, kterou je sbírka Reseña de los

Hospitales de Ultramar doslova prodchnutá. Dříve neţ se však budeme, na základě

dříve zjištěných faktů, věnovat zobrazení rozkladu a úpadku v díle našeho spisovatele,

pokusíme se nalézt příklady různých podob dekadence a ošklivosti v umění, a

zamyslíme se nad moţnými paralelami mezi výtvarným uměním a literaturou,

konkrétně Mutisovou poezií (a částečně také prózou) – zajímat nás bude technika a

náměty jednotlivých směrů a autorů. Poté zaměříme naši pozornost na vykreslení

úpadku a rozkladu v básnické tvorbě Álvara Mutise. Budeme sledovat, jak se úpadek a

rozklad manifestují na jednotlivcích, na celé společnosti, i na objektech, a ukáţeme si,

co kromě samotného rozkladného procesu k úpadku přispívá. Na závěr se na základě

textů a obsahu jednotlivých děl zastavíme nad otázkou, zda-li je moţné se devastaci

vyhnout nebo ubránit, popřípadě jakými prostředky, a ukáţeme si, jak na bezútěšnou

situaci reagují sami protagonisté.

Za důleţitou součást naší práce povaţujeme překlad Mutisovy sbírky Reseña de los

Hospitales de Ultramar, který je přiloţen na konci textu.

Cílem práce s názvem Poetika Álvara Mutise (Reseña de los Hospitales de

Ultramar) je pokusit se vystihnout podstatu originality autorovy básnické tvorby a

představit zvláštní estetiku, dokazující, ţe i ponurost a úpadek mohou být objektem

určité krásy a zvláštní dokonalosti.

Vzhledem k neexistenci překladu Mutisova díla do českého jazyka jsme nuceni

doplnit citace ve španělštině vlastními doslovnými překlady. Rozhodli jsme se tituly

jednotlivých sbírek uvádět vţdy v originále, v českým překladem v závorce při jejich

první zmínce, stejně budeme postupovat u titulů jednotlivých básní. Citace textů

odborné literatury se nalézají v textu v českém překladu, v originální verzi


[…]

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na počátku pro tvé přeměny.

Velký jsi v puchu a bledosti,

v neuspořádaných látkách, jeţ se rozptylují a prodluţují tě.

Jsi tak velký jak se ti nikdy nesnilo,

Příliš hebký, abys zůstal na svém místě jako důkaz odpočinku,

Drobný zemitý pahorek tvých nejtvrdších a nejzarputilejších věcí.

Jsi, ó poklidný vyděděnče, nejmilejšího druhu!

Jako ztroskotaná bárka v koruně stromu,

jako hadí kůţe zapomenutá svou paní v dalekých končinách,

jako šperk opatrovaný nevěstkou pod špinavým slamníkem,

jako okno zazděné před zběsilostí ptáků,

jako hudba uzavírající vesnickou zábavu,

jako obtíţná sůl na prstech oficianta,

jako mramorové oko, plesnivějící a pokrývající se špínou,

jako kámen kymácející se navţdy na dně vod,

jako hadry v okně u výjezdu z města,

jako podláţka smutné klece nemocných ptáků,

jako hluk vody ve veřejných umývárnách,

jako rána slepému koni,

jako smrdutý éter zdrţující se nad střechami,

jako vzdálené skučení lišky

jejíţ maso drásá past nastraţená na břehu rybníka,

jako tolik milenci zlomených stonků za letních odpolední,

jako stráţ bez rozkazů a zbraní,

jako mrtvá medúza, která mění svou duhu za matné mléko mrtvých,

jako opuštěné zvíře karavany,

jako stopa ţebráků, kteří se topí při brodění se baţinou chránící jejich útulek,

jako to všechno, ó ztroskotanče mezi vědoucími voskovicemi!

Ó ukotvený v kameni apsidy!
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 VÝČET JISTÝCH PAMĚTIHODNÝCH VIDĚNÍ MAQROLLA NÁMOŘNÍKA,

NĚKTERÝCH JEHO ZÁŢITKŮ Z ČETNÝCH CEST A ZÁZNAM JEHO

NEJDŮVĚRNĚJŠÍCH A NEJSTARŠÍCH VĚCÍ.

(Tyto básně byly začleněny do španělského vydání Summa de Maqroll el Gaviero z

roku 1973)
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 SAMOTA

Uprostřed pralesa, v nejtmavší noci velkých stromů, obklopený vlhkým tichem

rozprostřeným po širokých listech divokého banánovníku, Námořník poznal strach ze

svých nejskrytějších problémů, hrůzu z obrovské prázdnoty, která na něj číhala za roky

plnými příběhů a krajin. Celou noc setrval Námořník v bolestivém bdění, čekaje,

obávaje se zborcení se svého bytí, svého ztroskotání v gigantických vodách šílenství.

Z těchto trpkých hodin nespavosti zůstala Námořníkovi skrytá rána, z níţ příleţitostně

vyvěrala tenká míza tajné a nepojmenované úzkosti. Povyk papoušků kakadu

přelétajících v hejnech narůţovělý úsvit ho navrátil do světa jemu podobných a znovu

vzal do rukou obvyklé nástroje člověka. Ani láska, ani nouze, naděje, ani zloba uţ pro

něj nikdy nebyly stejné od onoho děsivého bdění ve vlhké noční samotě pralesa.

VOZÍK

Dali mu ho, aby ho zavezl aţ k opuštěným důlním štolám. Sám ho musel tlačit aţ do

oné prázdnoty bez pomoci jakéhokoliv zvířete. Byl naloţený lampami a nepouţívaným

nářadím.

Bylo to den po začátku cesty, kdyţ si během odpočinku všiml sledu neuvěřitelných

příběhů nakreslených na bocích vozu.

Na prvním obrazu dávala ţena prs zraněnému bojovníkovi, na jehoţ tepaném brnění

se daly číst vojenské poučky zapsané v latině. Ţena se zlomyslně usmívala, zatímco

muţ krotce krvácel.

Na druhém obrazu se rodina kejklířů brodila divokou vodou, skákajíc po plochých

kamenech, které rozbíjely proud. Na druhém břehu řeky je táţ ţena jako na předchozím

obrázku vítala s předčasně projevovaným jásotem.

Na dalším boku vozíku příběh pokračoval: na prvním obrázku vlak ztěţka stoupal do

stráně, zatímco jezdec předjíţděl lokomotivu a mával praporem s podobiznou Kryštofa

Kolumba. Pod postříbřenými větvemi eukalyptu tatáţ ţena jako na předchozích

ilustracích předváděla uţaslým cestujícím okrouhlost svých stehen a zároveň si pečlivě

odvšivovala pohlaví.
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 Následující obraz zobrazoval boj mezi partyzány oděnými do hadrů a vojáky

v okázalých uniformách a ocelových přilbách. V pozadí na kopci ta samá ţena poklidně

psala milostný dopis opřená o skálu barvy slézu.

Námořník zapomněl na únavnost svého úkolu, zapomněl na proţitá utrpení a

budoucnost, kterou mu cesta uchystala, přestal vnímat zimu z plání a procházel detaily

kaţdého obrazu s klamnou jistotou, ţe skrývají náročné ponaučení, prospěšné a plodné

poučení, které mu nebude nikdy dáno rozluštit.

LITANIE

Toto byla litanie recitovaná Námořníkem během koupele v bystřině říční delty:

Agonie temných

sklízí své plody.

Strach starců

rozpouští naději.

Úzkost slabých

oslabuje tvé větve.

Vody mrtvých

vyměřují tvé řečiště.

Důlní zvon

mírní tvé hlasy.

Hrdost touhy

zapomíná na tvé vlohy.

Dědictví silných

přemáhá tvé zbraně.

Nářek opomíjených

vykupuje tvé plody.

A tak pokračoval donekonečna, zatímco hluk vody utápěl jeho hlas a odpoledne

osvěţovalo jeho tělo pohmoţděné nejrozmanitějšími a nejponuřejšími pracemi.