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Diplomová práce Lucie Moučkové se vyznačuje porozuměním pro podstatu literatury volbou

a pojetím tématu, soustředěného na poezii kolumbijského spisovatele Álvara Mutise. Cenné je

zapojení teoretických studií (H. Friedrich, O. Paz, U. Eco).

Téma je dobře rozvržené, po kontextové kapitole, která přiměřeně uvádí souvislosti

Mutisovy tvorby, následují tři koncentrované pasáže, pojaté jako tři vzájemně související

články. Jejich návaznost je více vnitřní než vnější, v tom vidím projev talentu: místo úsilí o

"komplexní" výklad s předem danou osnovou postupuje Lucie Moučková podle interpretační

potřeby svého pobledu na Mutisovo dílo: od vystižení jeho ars poetica v podstatných

aspektech básnického jazyka, v kapitole "Poetika Álvara Mutise", přes charakteristiku

zvolené knihy Zpráva o zámolských nemocnicích, po interpretaci stěžejní polohy této sbírky

básní v próze z hlediska poetiky ošklivosti, v souvislosti s její koncepcí v malířství. v kapi­

tole "Dekadence ve výtvarném umění a v díle Álvara Mutise". Exkurz do kategorie ošklivosti

ve výtvarném umění je promyšleně zdllvodněn a vede k pronikavému postřehu o shodě

Mutisovy poezie "s barokním uměním UPOZOl1'í.ujícím na pomíjivost lidského života a marnost

všeho lidského konání, uměním po staveným na formální dokonalosti, která kontrastuje

s popisovanou skutečností" (s. 34). Lucie Moučková tu vědomě pojímá baroknost jinak, než

je u komentování hispanoamerické literatury běžné, a zdúrazl'íuje osobitou spojitost s evrop­

skou tradicí.

Práce má také další komparativní aspekty, autorka výstižně a úsporně postihuje

Mutisova literární příbuzenství (Melville, Dickens, Baudelaire, Proust, surrealismus ad.) či

upozorní na spřízněnost se Senekou.

Interpretace Mutisovy sbírky je podle mého názoru výborná, spojuje smysl pro poezii

s racionální ref1exí, na pozadí teoretických a literárně historických souvislostí. Hloubku jí

dodává smysl pro kontrasty a pro dvojznačnost poezie, zejména u návratných motiVl! nemoci,

smrti, lidského zubožení, slabosti těla i duše, jako atributú existence člověka. Lucie

Moučková ve svém komentáři jemně vystihuje význam motiVl! fyzické Hehkosti člověka a

tím jeho zasazení do přírody. Prúběžně poukazuje na podstatný význam atmosféry tropické

přírody v Mutisově díle (na okraj poznamenávám, že právě tento aspekt jej patrně nejvíce

spojuje s Garcíou Márquezem, jehož přátelství je v diplomové práci rovněž zmíněno).

Mutisovo vidění světa přitom diplomantka sleduje v rovině nejen tematické, ale zapuštěné

v jazyce a v jeho nedostatečnosti. Koncentrovaný závěr pak shrne tento aspekt a ťilozofický

význam Mutisovy lyriky (kterou múžeme označit Pazovým výrazem "vstup do bytí").

Diplomová práce je napsána kultivovaným odborným jazykem a pečlivě zredigována,

redakčních úprav by bylo zapotřebí málo (Odyseus, zda-li); terminologie je zažitá, ojediněle

zakolísá ("beletrie"' jako protipól lyriky, pro "básně prozaického charakteru" neužívá termín

"básei1 v próze"').

Překlad celé Mutisovy sbírky Resena de los Hmpitales de Ultramar, uvedený na konci

diplomové práce, autorka právem chápe jako její nedílnou součást. Domnívám se, že překlad

se zdařil, púsobí vskutku jako poezie: vystihuje zvláštní ladění Mutisovy lyriky, se smyslem

pro rytmus jazyka. Doporučovala bych jeho publikaci.

Lucie Moučková napsala vyzrálou a múzickou práci, která zcela sph\uje nároky na

diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě.
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